

FOOTWEAR DESIGN & DEVELOPMENT INSTITUTE

An "Institution of National Importance" as per FDDI Act, 2017 under Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India

संख्या: एफडीडीआई/एसईडी/एसएन/2026/09

NO.: FDDI/SAED/SN/2026/09

24 July 2026

सूचना

सत्र 2025 में बी.डिज़ाइन (FD), बी.डिज़ाइन (LLPD) एवं बी.डिज़ाइन (FDP) कार्यक्रमों में प्रवेशित सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि कॉमन फाउंडेशन प्रोग्राम के सफलतापूर्वक पूर्ण होने के उपरांत वे अपने वर्तमान बी.डिज़ाइन कार्यक्रम को उसी परिसर (Campus) में संचालित किसी अन्य बी.डिज़ाइन कार्यक्रम में, निम्नलिखित शर्तों के अधीन, परिवर्तित (Programme Change) कर सकते हैं:

- 1. पात्रता (Eligibility):** विद्यार्थी ने कॉमन फाउंडेशन प्रोग्राम में न्यूनतम 7.5 CGPA प्राप्त किया हो।
- 2. सीटों की सीमा (Seat Variation Limit):** कार्यक्रम परिवर्तन के उपरांत किसी भी पाठ्यक्रम में विद्यार्थियों की कुल संख्या, प्रवेश के समय स्वीकृत सीटों की संख्या (Sanctioned Strength) से अधिकतम 20% तक ही अधिक हो सकती है। यह अतिरिक्त 20% सीमा निम्नानुसार होगी:
 - 10% लेटरल एंट्री (UGC/AICTE मानदंडों के अनुसार)
 - 10% NRI/स्पॉन्सर्ड सीटें (FDDI नियमों के अनुसार)
- 3. न्यूनतम छात्र संख्या (Minimum Strength Requirement):** कार्यक्रम परिवर्तन के पश्चात किसी भी कार्यक्रम में कम-से-कम 10 विद्यार्थी बने रहना अनिवार्य होगा।
- 4. अवसर (Frequency):** कार्यक्रम परिवर्तन की अनुमति केवल एक बार दी जाएगी तथा यह केवल कॉमन फाउंडेशन प्रोग्राम पूर्ण होने के तुरंत बाद ही मान्य होगी।
- 5. अधिक आवेदन प्राप्त होने की स्थिति में चयन (Selection in Case of Excess Demand):**
 - प्राथमिकता कॉमन फाउंडेशन प्रोग्राम में अधिक CGPA प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों को दी जाएगी।
 - यदि CGPA समान हो, तो उच्च AIST रैंक वाले विद्यार्थी को प्राथमिकता दी जाएगी।

इच्छुक विद्यार्थी अपने कार्यक्रम परिवर्तन हेतु आवेदन 31 जुलाई 2026 तक अपने-अपने परिसर (Campus) के छात्र कार्य और परीक्षा विभाग में प्रस्तुत करें।

NOTICE

The students enrolled in B.Des. FD, B.Des. LLPD & B.Des. FDP programme in Session 2025 are hereby informed that the concerned students may switch their specified B. Design programme with the any other B. Design programme offered at the same campus after successful completion of the Foundation Programme as per the below mentioned criteria: -

- 1. Eligibility:** Students must have secured a minimum CGPA of 7.5 in the Common Foundation Programme.
- 2. Seat Variation Limit:** The number of seats after migration to a course shall not exceed the sanctioned strength + 20% for that course at the campus at the time of admission. The 20% additional limit includes:
 - 10% for lateral entry (as per UGC/AICTE norms)
 - 10% for NRI/Sponsored seats (as per FDDI rules)

FOOTWEAR DESIGN & DEVELOPMENT INSTITUTE

An "Institution of National Importance" as per FDDI Act, 2017 under Ministry of Commerce & Industry, Govt. of India

3. Minimum Strength Requirement: A minimum of 10 students must remain in any programme after migration.
4. Frequency: Programme change will be permitted only once, immediately after completion of the Foundation Programme.
5. Selection in Case of Excess Demand:
 - Preference will be given to students with a higher CGPA in the Common Foundation Programme.
 - In case of a tie, preference will be given to the student with a higher AIST rank.

Interested students may submit their requests in this regard with Student Affairs & Examination Department at their respective campuses by **31st July 2026**.

हेमलता

हेमलता सरदाना
विभागाध्यक्ष- छात्र मामले एवं परीक्षा (मुख्यालय)

H. Sardana
24/7/26

Hemlata Sardana
HOD – Student Affairs and Examination (HO)